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PARAQITJE 

 

Zerat e rradhitur ne kete specifikim, perkojne me zerat e preventivuar, mbeshtetur ne projektin e 
hartuar dhe ne “Manualet teknike te cmimeve te ndertimit dhe analizat teknike te tyre” te miratuar 
me Vendim te Këshillit të Ministrave nr. 629, datë 15.7.2015. 

Standartet e cilesise se materialeve te perdorura  jane, ato te shtetit Shqiptar  per materialet 
prodhim vendi dhe ato te vendeve te Bashkimit Europian  per  materialet e importit. Ne keto raste 
Administratori i kontratres  vec certifikates se origjines mund te kerkoje dhe certifikatat e cilesise 
dhe te dhenat per performancen teknike te artikujve qe do te furnizohen. 

 

Standartet e perdorura ne kete specifikim teknik, nuk jane mbeshtetur vetem ne vizatimet e 
projektit apo te kushteve teknike te projektimit dhe te zbatimit por edhe ne manualet ligjore dhe ne 
libra te tjere. 

 

Subjekti i perfshire ne hartimin  ketij rikonstruksioni,  ne rast problemi, mund te beje sugjerime, 
permiresime dhe plotesime  te ketyre  specifikimeve, nese kerkohet nga ndryshime te mundshme te 
kategorive te punimeve  ose mungesa e detajeve dhe e materialeve. 
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TE PERGJITHSHME  

         -Paragrafet ne kete kapitull jane plotesuese te detajeve te dhena ne Kushtet e Kontrates dhe i 
sherbejne kontraktorit  per fazen e pergatitjes se ofertes dhe supervizorit gjate fazes se zbatimit. 
Kontraktori dhe supervizioni duhet te kene parasysh qe: 

 

       -Zevendesimi i materialeve te specifikuara ne Dokumentin e Kontrates do te behet vetem me 
aprovimin e Supervizorit nese materiali i propozuar per tu zevendesuar eshte i njejte ose me i mire 
se materialet e specifikuara  ose nese materialet e specifikuara nuk mund te sillen ne sheshin e 
ndertimit ne kohe per te perfunduar  punimet e Kontrates, per shkak te kushteve jashte kontrollit te 
Kontraktorit. Qe kjo te merret ne konsiderate, kerkesa per zevendesim do te shoqerohet me nje  
dokument- deshmi te cilesise, ne formen e kuotimit te certifikuar dhe te dates se garancise te 
dorezimit nga furnizuesit e te dy materialeve, si te materialit te specifikuar ashtu edhe te atij qe 
propozohet te ndryshohet.  

 

       -Kontraktori do te verifikoje te gjitha dimensionet, sasite dhe detajet te treguar ne Vizatimet, 
Grafiket, ose te dhena te tjera dhe punedhenesi nuk do te mbaje pergjegjesi per ndonje mangesi ose 
mosperputhje te gjetur ne to. Moszbulimi ose korrigjimi i gabimeve ose mosperputhjeve nuk do ta 
lehtesoje Kontraktorin nga pergjegjesia per pune te pakenaqeshme. Kontraktori do te marre persiper te 
gjithe pergjegjesine ne berjen e llogaritjeve te madhesive, llojeve dhe sasive te materjaleve dhe pajisjeve 
te perfshira ne punen qe duhet bere sipas Kontrates. Ai nuk do te lejohet te kete avantazhe nga ndonje 
gabim ose mosperputhje, ndersa nje udhezim i plote do te jepet nga punedhenesi nese gabime te tilla 
ose mosperputhje do te zbulohen. 

 

       -Kontraktorit nuk do t’i behet asnje pagese mbi cmimet njesi te kuotuara per kostot e mobilizimit 
d.m.th. per sigurimin e transportit, drite, energjine, veglat dhe pajisjet, ose per furnizimin e godines 
dhe mirembajtjen e impjanteve te ndertimit, rrugeve te hyrjes, te komoditeteve sanitare heqje e 
mbeturinave, punen, furnizimin me uje, mbrojtjen kundra zjarrit, bangot e punes,  rojet, rrjetin  
telefonik si dhe struktura te tjera te perkoheshme, pajisje dhe materjale, ose per kujdesin mjeksor dhe  
mbrojtjen e shendetit, ose per patrullat dhe rojet, ose per ndonje sherbim tjeter, lehtesi, gjera, ose 
materjale te nevojshme ose qe kerkohen per zbatimin e punimeve ne perputhje me ate qe eshte 
parashikuar ne Kontrate.   

        

       -Kontraktori te organizoje punen per ndertimin, mirembajen dhe me pas te spostoje dhe ta 
rivendose cdo rruge hyrje qe do te duhet ne lidhje me zbatimin e  punimeve . Zhvendosja do te 
perfshije pershtatjen e zones me cdo rruge hyrje dhe  se paku me  shkalle sigurie, qendrushmerie dhe 
te kullimit te ujrave siperfaqesore te njejte me ate qe ekzistonte perpara se Kontraktori te hynte ne 
Shesh. 
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       -Kontraktori  ujin  qe nevojitet per zbatimin e punimeve do te merret nga rrjeti kryesor nepermjet 
nje matesi ne piken me te afert te mundeshme. Kontraktori do te shtrije rrjetin e vet te perkoheshem 
te tubacioneve. Lidhjet me rrjetin kryesor dhe kostot per kete do te pagohen nga Kontraktori. Ne 
rastet kur nuk ka mundesi lidhje me rrjetin kryesor, Kontraktori duhet te beje vete perpjekjet per 
furnizimin me uje higjenikisht te paster dhe te pijshem per punetoret dhe punimet.  

     -Kontraktori do te beje perpjekjet dhe me shpenzimet e tij per furnizimin me energji elektrike ne 
kantjer, si me kontraktim me KESH – in , kur lidhjet me rrjetin kryesor lokal jane te mundura , ose duke 
parashikuar gjeneratorin e vet per te permbushur kerkesat. 

      Kontraktori, me shpenzimet e tij duhet te beje ndertimin e modinave dhe te piketave sic kerkohet, 
ne perputhje me informacionin baze te punedhenesit, dhe do te jete pergjegjesi i vetem per 
perpikmerine.  

      Kontraktori do te jete pergjegjes per te kontrolluar dhe verifikuar informacionin baze qe i eshte 
dhene dhe ne asnje menyre nuk do te lehtesohet nga pergjegjesia e tij nese nje informacion i tille 
eshte i manget, jo autentik ose jo korrekt. Ai nderkohe do te jete subjekti qe do te kontrollohet dhe 
rishikohet nga punedhenesi, dhe ne asnje rast nuk i jepet e drejta te beje ndryshime ne vizatimet e 
kontrates, per asnje lloj kompensimi per korrigjimet e gabimeve ose te mangesive. Kontraktori do te 
furnizoje dhe mirembaje me shpenzimet e tij, rrethimin dhe materiale te tjera te tilla dhe te jape 
asistenca nepermjet nje stafi te kualifikuar sic mund te kerkohet nga punedhenesi per kontrollin e 
modinave dhe piketave. 

  

      -Kontraktori do te ruaje te gjitha pikat e akseve, modinat, shenjat e kuotave, te bera ose te 
vendosura gjate punes, te mbuloje koston e rivendosjes se tyre nese ato demtohen dhe te mbuloje te 
gjitha shpenzimet per ndreqjen e punes se bere jo mire per shkak te mosmirembajtjes ose mbrojtjes 
ose spostimit pa autorizim te ketyre pikave te vendosura, modinave dhe piketave.  

Perpara cdo aktiviteti ndertimor, Kontraktori do te kete linjat e furnizimit me uje dhe energji elektrike 
te vendosura ne terren, te drejten e kalimit te qarte dhe te sheshuar, gati per fillimin e punimeve.  Çdo 
pune e bere jasht akseve, kuotave dhe kufijve te treguara ne vizatime ose te mosmiratuara nga 
Punedhenesi nuk do te paguhet, dhe Kontraktori do te mbuloje me shpenzimet e tij germimet shtese 
gjithmone nen drejtimin e Supervizorit. 

      

       Kontraktori duhet te beje forografi me ngjyra sipas udhezimeve te Supervizorit ne vendet e punes 
per te demostruar kushtet e sheshit perpara fillimit, progresin gjate punes se ndertimit dhe mbas 
perfundimit te punimeve. Nuk do te behen pagesa per fotografimin e kantierit te punimeve pasi keto 
shpenzime jane parashikuar te mbulohen nen koston administartive te Kontraktorit.   

        

       -Kontraktori duhet te kete vecanerisht kujdes ne: 
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              a)  nevojen per te mirembajtur sherbimet ekzistuese dhe mundesite e kalimit per 
banoret dhe   tregetaret qe jane ne zone gjate periudhes se ndertimit. 

              b)  prezencen e mundeshme te kontraktoreve te tjere ne zone me te cilet do te 
kordinohet  puna.   

       E gjithe puna do te behet ne nje menyre te tille qe te lejoje hyrjen dhe perballimin e te gjithe 
pajisjeve te mundeshme per ndonje Kontraktor tjeter dhe punetoreve te tij, stafin e Punedhenesit si 
edhe te cdo punojnjesi qe mund te punesohet ne zbatim dhe/ose punimet ne zone ose prane saj per 
cdo objekt qe ka lidhje me Kontraten ose cdo gje tjeter. 

 

        Ne pergatitjen e programit te tij te punes Kontraktori gjate gjithe kohes do te beje llogari te plote 
dhe do te kooperoje me programin e punes se Kontraktoreve te tjere ne menyre qe te shkaktoje nje 
minimum interference me ta dhe me publikun. Nga Punedhenesi rekomandohet qe punetoret e 
pakualifikuar te merren nga zona.  

                 
       -Kontraktori do te marre masa paraprake per mbrojtjen e punetoreve te punesuar dhe te jetes 
publike si edhe te pasurive ne dhe rreth sheshit te ndertimit. Masat e sigurimit paraprak te ligjeve te 
aplikueshme, kodeve te ndertesave dhe te ndertimit do te respektohen. Makinerite, pajisjet dhe cdo 
rrezik do te kqyren ose eliminohen ne perputhje me masat paraprake te sigurimit.  
     

          Gjate zbatimit te punimeve Kontraktori, me shpenzimet e veta, duhet te vendose dhe te 
mirembaje gjate nates pengesa te tilla dhe drita te cilat do te parandalojne ne menyre efektive 
aksidentet. Kontraktori duhet te siguroje pengesa te pershtateshme, shenja me drite te kuqe “rrezik” 
ose “kujdes” dhe vrojtues ne te gjitha vendet  ku punimet mund te shkaktojne crregullime te trafikut 
normal ose qe perbejne ne ndonje menyre rrezik per publikun. 

             

        -Kontraktori, me shpenzimet e veta, duhet te ndermarre te gjithe veprimet e  mundshme per te 
siguruar qe ambjenti lokal i sheshit te ruhet dhe qe vijat e ujit, toka dhe ajri (duke perfshire edhe 
zhurmat) te jene te pastra nga ndotja per shkak te punimeve te kryera . Mos plotesimi i kesaj klauzole 
ne baze te evidentimit nga Supervizori, mund te çoje ne nderprerjen e kontrates. 

 

     - Transporti i cdo materiali nga Kontraktori do te behet me makina te pershtateshme te cilat kur 
ngarkohen nuk shkaktojne derdhje dhe e gjithe ngarkesa te jete e siguruar. .Ndonje makine qe nuk 
ploteson kete kerkese ose ndonje nga rregullat ose ligjet e qarkullimit do te hiqet nga kantjeri. 

Te gjitha materialet qe sillen nga Kontraktori, duhet te stivohen ose te magazinohen ne menyre te 
pershtateshme per ti mbrojtur nga rreshqitjet, demtimet, thyerjet, vjedhjet dhe ne dispozicion per tu 
kontrolluar nga Supervizori ne çdo kohe. 
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       -Kontraktori duhet te beje me shpenzimet e tij marrjen me qira ose blerjen e nje terreni te 
mjaftueshem per ngritjen e magazinave dhe zyrave te tij dhe per krijimin e nje zyre per  Supervizorin 
siç eshte specifikuar, te gjitha keto me shpenzimet e tij.  

 

        -Kontraktori  duhet te pergatise vizatimet per te gjitha punimet  “sic jane faktikisht zbatuar” ne 
terren. Vizatimet do te behen ne nje standart te ngjashem me ate te vizatimeve te Kontrates. 

Gjate zbatimit te punimeve ne kantier, Kontraktori do te ruaje te gjithe informacionin e 
nevojshem per pergatitjen e “Vizatimt sic eshte zbatuar”. Do te shenoje ne menyre te qarte 
vizatimet dhe te gjitha dokumentet e tjera, te cilat mbulojne punen e vazhdueshme te 
perfunduar, material i cili do te jete i disponueshem ne cdo kohe gjate zbatimit per 
Supervizorin. Keto vizatime do te azhornohen ne menyre te vazhdueshme dhe do ti dorezohen 
Supervizorit çdo muaj per aprovim, pasi Punimet te kene perfunduar, sebashku me kopjen 
perfundimtare materiali mujor do te dorezohet ne kopje leter.   

Vizatimet e riprodhuara do te perfshijne pozicionin dhe shtrirjen e te gjithe 
konstruksioneve mbajtese te lena gjate germimeve dhe vendosjen ekzakte te te gjitha 
sherbimeve qe jane ndeshur gjate ndertimit. Kontraktori, gjithashtu duhet te pergatise seksionet 
e profilit gjatesor te rishikuar, pajisur me shenimet qe tregojne shtresat e tokes qe hasen gjate te 
gjitha punimeve te germimit.   

Si perfundim, kopjet e riprodhuara te Vizatimeve “ sic eshte zbatuar” do t’i dorezohen 
Supervizorit per aprovim. Vizatimet “sic eshte zbatuar”  ,te aprovuara, do te behen prone e 
Punedhenesit. 

Nuk do te behen pagesa per berjen e Vizatimeve “sic eshte zbatuar” dhe Manualeve, pasi kosto e tyre 
eshte parashikuar te mbulohet nga shpenzimet administrative te Kontraktorit.   

  Vizatimet duhet te printohen ne format A0, A1, A2, A3 dhe t’i dorezohen Investitorit ne 3 
kopje. 

 

       -Kontraktori ne perfundim te punes, sa here qe eshte e aplikueshme, me shpenzimet e tij,  duhet 
te pastroje dhe te heqe nga sheshi te gjitha impiantet ndertimore, materialet qe kane tepruar, 
mbeturinat, skelerite dhe ndertimet e perkoheshme te cdo lloji dhe te lere sheshin e tere dhe veprat 
te pastra dhe ne kondita te pranueshme. Pagesa perfundimtare e Kontrates do te mbahet deri sa kjo 
te realizohet dhe pasi te jepet miratimi nga Supervizori. 
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1.  PUNIME DHEU 

  

      -Puna qe mbulohet nga ky kapitull i specifikimeve konsiton ne furnizimin e gjithe kantierit, 
puneve, pajisjeve, veglave dhe materialeve qe kerkohen per kryerjen e te gjithe puneve ne 
lidhje me germimin, hapjen e kanaleve dhe shtresimin e rrugeve, linjave te ujit, linjave te 
kanalizimit, strukturave te drenazhimit dhe aksesoret, ne perputhje te plote me specifikimet e 
ketij kapitulli dhe vizatimet e zbatueshme, qe jane subjektit i termave dhe Kushteve te 
Kontrates perfshihen:  

      -Te gjitha germimet te cfaredo lloji dheu qe ndeshen do te kryhen ne thellesine dhe gjeresine e 
percaktuar, sic percaktohet ne vizatimet dhe/ose sic percaktohet me shkrim nga Supervizori. Gjate 
germimit materiali i pershtatshem per mbushje do te grumbullohet ne nje vend te pershtatshem, ne 
nje distance te mjaftueshme nga bankinat, per te shmangur mbingarkimin dhe t’i ruaje nga shembja  
anet e kanalit. Shtresa e siperme e tokes do te grumbullohet vecas per nje riperdorim te  mevonshem 
nese eshte e nevojeshme. I gjithe materiali jo i pershtatshem ose qe nuk kerkohet per veshje do te 
cohet ne nje vend te aprovuar nga Punedhenesi. Germimi ne rruget do te behet ne menyre te tille qe 
pasazhi i rruges te mos bllokohet nga materiali i germimit. Nivelimi do te behet ne  menyre te tille, nese 
eshte e nevojeshme, per te ruajtur qe uji siperfaqesor te mos vershoje ne kanale ose ne pjese te tjera 
te germuara .Cdo sasi uji e mbledhur do te hiqet me ane te pompave ose me metoda te tjera te 
aprovuara, me koston e vete Kontraktorit. 

Kosto e germimeve  qe do te behen duke tejkaluar permasat e percaktuara nga projekti ose sic jane 
kerkuar me shkrim nga Supervizori, do te mbulohet me shpenzimet e vete Kontraktorit.  Per me teper, 
Kontraktori do te jete i detyruar, nese keshtu urdherohet nga Supervizori, te rimbushe germimet ekstra 
me dhe te ngjeshur dhe gure te thyer ose beton te varfer, si te paraqitet rasti, sipas instruksioneve te 
Supervizorit, pa perfituar pagesa ekstra ose kompensime per sa me siper.   

Eshte parashikuar, qe te gjithe punimet e germimit  ne kete kontrate do te jene germim dheu. Termi 
“dhe” ,sic eshte perdorur ketu do te perfshije te gjitha materialet ,te cilat sipas mendimit te 
Punedhenesit nuk kerkojne shperthim, heqje ose copetim te materialit, per zhvendosjen nga shtrati i tij 
origjinal. 

-Materialet e dobeta ose pjese te buta, qe ne menyre natyrale ndeshen ne fund te ndonje germimi, do 
te hiqen me dore dhe do te largohen dhe keto gropa qe krijohen do te mbushen me nje material te 
pershtatshem ose beton, sic do te udhezohet nga Supervizori. Kjo pune do te matet dhe paguhet me 
cmimet njesi te aplikueshme. Kerkohen masa dhe garacni per shendetin dhe jeten per punonjesit qe 
kryejne keto punime, per kalimtaret dhe per komunitetit. 

  

      -Te gjitha sheshet ku do te germohet, do te pastrohen nga te gjitha shkurret, bimet, ferrat, rrenjet e 
medha, plehrat dhe materiale te tjera siperfaqesore. Te gjitha keto materiale do te spostohen dhe 
largohen ne menyre qe te jete e pelqyeshme per Punedhenesin. 
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      -Te gjitha pemet dhe shkurret e percaktuara nga Punedhenesi qe do te mbeten, do te mbrohen dhe 
ruhen ne menyren e aprovuar. 

Te gjitha strukturat ekzistuese te identifikuara per tu prishur, do te largohen sipas udhezimeve te 
Supervizorit. Kjo do te perfshije dhe spostimin e themeleve te ndertimeve, qe mund te ndeshen. 

Kontraktori do te marre te gjitha masat e nevojeshme per mbrojtjen e vijave ekzistuese te ujit, 
rrethimeve dhe sherbimeve, qe do te mbeten ne sheshin e ndertimit. Kosto e pastrimit te kantierit 
eshte e detyrueshme te paguhet brenda  cmimit njesi per punimet e germimit .  

 
       -Kanalet do te germohen ne dimensionet dhe nivelin e  treguar ne vizatime dhe /ose ne perputhje 
me instruksionet me shkrim te Supervizorit. Zeri i treguar ne tabelen e Volumeve (Preventiv) lidhur me 
germimet ,sic eshte largimi i materialit te germuar, etj. do te perfshije cdo lloj kategorie dheu, nese nuk 
do te jete specifikuar ndryshe. Ne rastin kur perdoren tubat shtese dhe me gota, germimi me dore i 
materialit te shtratit eshte i nevojshem per cdo bashkim. Germimi me krahe eshte gjithashtu i 
nevojshem ne afersi te intersektimeve te infrastrukturave te tjera, per te parandaluar demtimin e tyre. 
Me perjashtim te vendeve te permendura me siper , mund te perdoren makinerite.  

Nese nuk  urdherohet apo lejohet ndryshe nga Supervizori, nuk duhet te hapen me shume se 30 metra 
kanal perpara perfundimit te shtrirjes se tubacionit ne kete pjese kanali. Gjeresia dhe thellesia e 
kanaleve te tubacioneve do te jete sic eshte percaktuar ne vizatimet e kontrates ,ose sic do te  
udhezohet nga  Supervizori . 

-Thellimet per pjeset lidhese do te germohen me dore, mbasi fundi i kanalit te jete niveluar.  Pervec se 
kur kerkohet ndryshe, kanalet per tubacionet do te germohen nen nivelin e pjeses se poshteme te 
tubacionit, sic tregohet ne vizatime, per te bere te mundur realizimin e shtratit te tubacioneve me 
material te granuluar.  Kerkohen masa dhe garanci qe shendetin dhe jeten per punonjesit qe kryejne 
keto punime, per kalimtaret dhe per komunitetit. 

     Germimet per strukturat te behen ne permasat dhe nivelin qe percaktohet ne vizatimet dhe / 
ose sic mund te instruktohet me shkrim nga Supervizori.   

-Kur niveli i bazamentit eshte arritur, Supervizori do te inspektoje dheun e tabanit dhe do te 
jape udhezime per germim te metejshem, nese ai e konsideron te nevojeshme. Germimi do te 
behet ne nje menyre te tille, qe te siguroje qe vepra do te qendroje ne nje bazament solid dhe 
shume te paster. 

     -Nese pas pergatitjes se tabanit te themelit apo kanalit i prishet nje pjese e ketij bazamenti, 
kontraktori duhet t’ua permiresoje kete me shpenzimet e tij dhe me pelqimin e Supervizorit. Kerkohen 
masa dhe garaci qe shendetin dhe jeten per punonjesit qe kryejne keto punime, per kalimtaret dhe per 
komunitetit. 
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     -Te gjitha germimet do te mirembahen sic duhet, nderkohe qe ato jane te hapura dhe te 
ekspozuara, si gjate dites ashtu edhe gjate nates. Pengesa te mjaftueshme, drita paralajmeruese, 
shenja, si edhe mjete te ngjashme do te sigurohen nga Kontraktori. Kontraktori do te jete pergjegjes 
per ndonje demtim personi ose pronesie per shkak te neglizhences se tij. 

 

      -Kontraktori do te ndertoje te gjitha drenazhimet dhe do te realizoje kullimin me kanale 
kulluese, me pompim ose me kova, si edhe te gjithe punet e tjera te nevojeshme per te 
mbajtur pjesen e germuar te paster nga ujerat e zeza dhe nga ujera te jashtme gjate avancimit 
te punes dhe derisa puna e perfunduar te jete e siguruar nga demtimet. Kontraktori duhet te 
siguroje te gjitha pajisjet e pompimit per punimet e tharjes se ujit si edhe personelin operativ, 
energjine e te tjera dhe te gjitha keto pa kosto shtese per Punedhenesin. I gjithe uji i pompuar 
ose i drenazhuar nga vepra duhet te hiqet ne nje menyre te aprovueshme prej Supervizorit. 
Duhet te meren masa paraprake te nevojeshme kunder permbytjeve. 

 
      -Punedhenesi mund te urdheroje me shkrim,  qe ndonje ose te gjitha perforcimet dhe 
strukturat mbajtese te lihen ne vend, me qellim te masave paraprake per mbrojtjen nga 
demtimet te strukturave, te pronesive te tjera ose personave, nese keto struktura mbajtese 
jane shenuar ne vizatime ose te vendosura sipas udhezimeve, ose nga ndonje arsye tjeter. 
Nese lihen ne vend, keto struktura mbrojtese do te priten ne lartesine sipas udhezimeve te 
Supervizorit. Strukturat mbajtese,qe mbeten ne vend do te shtrengohen mire dhe do te 
paguhen sipas vlerave qe do te bihet dakort reciprokisht ndermjet Kontraktorit dhe 
Punedhenesit ose sipas cmimit ne Oferte n.q.s eshte dhene ose nga nje urdher ndryshimi me 
shkrim. 

 

      -Kontraktori do te kete kujdes te vecante per sherbimet ekzistuese, qe jane nen siperfaqe, 
te cilat mund te ndeshen gjate zbatimit te punimeve dhe qe kerkojne kujdes te vecante per 
mbrojtjen e tyre , si tubat e kanalizimeve, tubat kryesore te ujesjellesit, kabllot elektrike, 
kabllot e telefonit, si dhe bazamentet e strukturave qe jane prane. Kontraktori do te jete 
pergjegjes per demtimin e ndonje prej sherbimeve, si dhe duhet t’i riparoje me shpenzimet e 
tij, nese keto sherbime jane ose jo te paraqitura ne projekt.  

      -Nese autoritetet perkatese pranojne te rregullojne vete ose nepermjent nje 
nenkontraktori te emeruar nga ai vete, demet e shkaktuara ne keto sherbime Kontraktori do 
te rimbursoje te gjithe koston e nevojeshme per kete riparim, dhe nese ai nuk ben nje gje te 
tille, keto kosto mund te zbriten nga çdo pagese qe Punedhensei ka per t’i bere ose do t’i beje 
Kontraktorit ne vazhdim te punimeve.     
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      -I gjithe materiali i tepert i germuar nga Kontraktori do te largohet ne vendet e aprovuara. 
Kur eshte e nevojeshme te transportohet material mbi rruget ose vende te shtruara, 
Kontraktori duhet ta siguroje kete material nga derdhja ne rruge ose vende te shtruara.  

      

       -Çmimi njesi i zerave te punes per germimet do te perfshijne, por nuk do te kufizohen, per germime 
ne te gjithe gjeresine dhe thellesine, me cdo mjet qe te jete i nevojshem, duke perfshire germime me 
dore, nen apo mbi nivelin e ujrave nentokesore, ose nivelin e ujrave siperfaqesore, perfshire perzierje 
dheu te cdo lloji, mbeshteteset, perforcimin ne te gjitha thellesite dhe gjeresite, me cdo lloj mjeti qe te 
jete nevoja, perfshire edhe germimet me dore. Gjithashtu, do te perfshije largimin e ujrave 
nentokesore dhe siperfaqesore ne cdo sasi dhe nga cdo thellesi,  me cdo mjet te nevojshem, do te 
perfshije nivelimin,  sheshimin, ngjeshjen e formacioneve, proven dhe cdo pune shtese per mbrojtjen e 
formacioneve perpara cdo inspektimi, sic specifikohet, largimin dhe grumbullimin e pemeve te hequra, 
rilevimin topografik te kerkuar, vendosjen e piketave te  perhershme dhe te atyre te perkoheshme, 
realizimin e matjeve, sigurimin e instrumentave per tu perdorur nga Supervizori, furnizimin dhe 
transportin e fuqise puntore, mbajtjen e vendit te punes paster dhe ne kushte higjeno-sanitare, dhe 
cdo nevoje aksidentale te nevojshme per realizimin e Punimeve brenda periudhes se Kontrates dhe 
pelqimit te Supervizorit. Te gjitha llojet e transportit, perfshire edhe transportin e materialeve per 
perforcim, mbulim, pergatitjen e shtratit, etj., perfshihen ne cmimin njesi te germimit. 

Nese nuk eshte pohuar ndryshe, te gjitha aktivitetet e tjera te pershkruara me siper do te konsiderohen 
te perfshira ne cmimin njesi te germimit.   

    

      -Te gjitha zerat e germimeve do te maten ne volum. Matja e volumit te germimeve do te 
bazohet ne dimensionet e marra nga vizatimet, ne te cilat percaktohen permasat e germimeve.  
Çdo germim pertej limiteve te percaktuara ne keto vizatime, nuk do te paguhet, nese nuk 
percaktohet me pare me shkrim nga Supervizori. Megjithate, nese germimi eshte me pak se volumi i 
llogaritur nga vizatimet, do te paguhet volumi faktik i germimeve sipas matjeve faktike.    

 

 

2. PUNIME SHTRESASH 

 

     Shtrese zhavorri parashikon: hedhjen e ngjeshkjen e zhavorit mbi terrenin e ngjeshur mire me 
perpara, me zhavorr lumi pa perberje argjilore dhe me lartesi sipas udhezimeve ne projekt, si dhe 
cdo detyrim tjeter per ti dhene fund punes. 

Garancine per pune te sigurte per punonjesit pjesemarres ne process te kalimtareve dhe te 
komunitetit. 
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     Shtrese betoni parashikon: hedhjen, ngjeshjen dhe nivelimin e betonit me (marke C7/10) me 
dozimin perkates  per m3 , me trashesi  sipas percaktimeve  ne projekt, i hedhur ne veper mbi nje 
shtrese zhavori dhe i formuar nga shtresa te holla te vibruara mire, duke perfshire cdo detyrim tjeter 
per mbarimin e punes ne menyre te rregullt. 

Garancine per pune te sigurte per punonjesit pjesemarres ne process te kalimtareve dhe te 
komunitetit. 

 

     Shtrese betoni parashikon: hedhjen, ngjeshjen dhe nivelimin e betonit me  (marke C12/15) me 
dozimin perkates  per m3 , me trashesi  sipas percaktimeve  ne projekt, i hedhur ne veper mbi nje 
shtrese zhavori dhe i formuar nga shtresa te holla te vibruara mire, duke perfshire cdo detyrim tjeter 
per mbarimin e punes ne menyre te rregullt. 

Garancine per pune te sigurte per punonjesit pjesemarres ne process te kalimtareve dhe te 
komunitetit. 

 

       Trotuari me pllaka  te llojit dhe permasave te ndryshme parashikon: germimin e  dheu per 
themele deri ne thellesine 15 cm nga toka, per nje gjeresi 87 cm, furnizim dhe vendosje ne veper te 
bordures se parafabrikuar ose te bere ne veper me beton m-200, me dozim sipas pikes 2.4, dhe me 
permasa 12x25 cm dhe gjatesi te ndryshueshme sic tregohet ne vizatime, me nje lartesi te futur nen 
dhe prej 15 cm, shtresa me zhavorr lumi me trashesi 15 cm, te ngjeshur dhe te sheshuar mire, 
shtrese  betoni m-100, sipas pikes 2.1, me trashesi 6 cm dhe me fuga teknike cdo 3 m, te mbushura 
me rere dhe bitum, me nivelin dhe pjerresine e specifikuar ne vizatimet teknike, e formuar me 
shtresa te holla dhe te vibruara mire, pllaka cimento te vendosura ne veper mbi nje shtrese llaci 
bastard me dozim per m2, pllaka trotuari 1,02 m2, llac bastard (m-15) 0,02 m3, cimento (m-400) 4 kg 
dhe uje, duke perfshire ngjitjen, stukimin, pastrimin si dhe cdo detyrim tjeter dhe mjeshteri per 
mbarimin e punes ne menyre perfekte. 

Garancine per pune te sigurte per punonjesit pjesemarres ne process te kalimtareve dhe te 
komunitetit. 

 

           Trotuari  me lluster cimento parashikon: germimin e dheut per trotuare deri ne thellesine 20 
cm nga toka, per nje gjeresi 80 cm, duke perfshire shtresen e zhavorrit  me trashesi 20 cm, te 
ngjeshur dhe te sheshuar mire, shtresen me beton m-100, sipas pikes 2.1, me trashesi 10 cm dhe me 
fuga teknike cdo 3 m, te mbushura me rere dhe bitum i formuar me shtresa te holla dhe te vibruara 
mire,  shtresen me llac cimentoje me trashesi 2 cm me dozim per m3 sipas pikes 1.5, te lemuar dhe 
te sheshuar ne menyre perfekte me mistri, duke perfshire kallepet, perforcimet si dhe cdo detyrim 
tjeter dhe mjeshteri per mbarimin e punes ne menyre perfekte. 
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Garancine per pune te sigurte per punonjesit pjesemarres ne process te kalimtareve dhe te 
komunitetit. 

 

3. PUNIME SISTEMIMI 

 

Germim   me çekiç me ekskavator me zinxhir i shtresave te betonit dhe te asfaltit, ne rruget 
ekzistuese qe do te shtrohen me pllaka betoni parashikon: 

       Thyerjen e shtresave ekzistuese me aspfalt apo beton, apo te dyja bashke, grumbullimi i 
materialit te coptuar dhe stukimi ne vend te pershtatshem per tru riperdorur si material mbushes ne 
rruge apo pas mureve mbajtes. Ndertimi i rrrugëve te brendshme parashikon:  

          Zbarkim dheu për pastrimin e truallit te siperm, i kryer ne çfarëdo menyre, duke 
perfshire prerjen dhe largimin e pemeve, shkurreve, cungjeve, rrenjeve dhe heqjen e 
shkembijve ne siperfaqe, sic tregohet ne Planin e Pergjithshem. 

    Ekzekutim, ne çfarëdo menyre, i gërmimit per realizimin e nje themeli per bordurat e 
rrugëve dhe per kanalet anesore te kullimit 50x50 cm ne te dy anet e rrugës, duke perfshire 
realizimin e pjerresive dhe tubacioneve me tuba betoni me diameter 40 cm nen rrugë, per 
kullimin e ujrave aty ku eshte e nevojshme. 

     Ngjeshje me kujdes e siperfaqes se truallit perpara vendosjes se shtresës se pare 15 cm 
me gure lumi dhe të shtresës se dyte perfundimtare 10 cm me te gjithe perbërësit qe duhen 
per rrugët, te dyja te ngjeshura mire me rul. 

    Rruga perfundimtare do te profilohet me kujdes per kullimet anesore te ujrave, siç 
përshkruhet ne projekt. 

    Vendosje e bordurave parafabrikat ne secilen ane te rrugës, te vendosura mbi nje baze 
betoni M-150 te derdhur ne shtresa te vibruara mire, me dozim per m3 sic tregohet ne 
artikullin e mesiperm 4.a.4, duke lene ne çdo 5 m, nje hapesire te hapur prej 20 cm per 
kullimin e ujrave, duke perfshire te gjitha detyrimet e nevojshme per perfundimin e punes 
ne menyre perfekte. 

    Garancine per pune te sigurte per punonjesit pjesemarres ne process te kalimtareve dhe te 
komunitetit. 
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4. SPECIFIKIME PER INSTALIMET E KANALIZIMEVE 

 

 

1.4            Kullimi i ujrave te shiut 

 

Nje pike e rendesishme gjate projektimit te nje ndertimi eshte edhe kullimi i ujrave te shiut, qe 
grumbullohen nga çatite ose tarracat.   

Ujrat e shiut  do te kene nje kanalizim te ri perreth ndertese dhe me pas duhet te kullojne ne 
kanalizimin e pergjithshem te shkolles  e me tej ne ate ekzistues te zones . 

Çative, ballkoneve, taracave dhe elementeve te tjera te ndertimit, duhet tu hiqet uji me nje 
sistem te perbere prej pjerrësish drejt puseve dhe  me tej mblidhen neper tuba brenda 
nderteses.  

 

1.4.1         Pusetat e ujrave te shiut 

 

Per grumbullimin e ujrave te shiut do te perdoren puseta te tipit mbledhese me konstruksion te 
parafabrikuar polietileni te papershkueshem nga uji dhe me kapak gize. Ato per nga forma e 
ndertimit mund te jene katrore, drejtkendeshe ose rrethore ndersa nga menyra e organizimit te 
tyre mund te jene me nje dhome me dy ose me shume dhoma.  

 

Pusetat e ujrave te shiut duhet te jene ne forme rrethore me thellesi jo me pak se 60 cm. 
Permasat jane 40 x 40, mbuluar me kapak zgare hekuri ose gize. Te çarat me kapakun prej zgare 
jane nga 25 deri 35 mm per te ndaluar plehrat si dhe per te mundesuar kullimin e ujrave. 
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Pusetat e hyrjes material PE – polietileni, menyra e prodhimit me metodën e derdhur me 
rotacion. 

Inspektimi i pusetave PE tregtohet nga ITC-ja, duhet te jenë prodhuar në përputhje me 
standarde evropiane Pren 13.598 cili përfshin sistemet e tubacioneve plastike për kullimit dhe 
kanalizimit. Baza e mirë është ndërtuar në përputhje me DIN V 4.034-1. 

 

Karakteristikat pozitive te pusetave PE, jane si me poshte: 

• Objektet prodhuar pa përdorimin e presionit janë gjithmon të përsosura; 
• Nuk ka saldime; 
• Eshte e mundur edhe të prodhohen objekte të madhësisë të madha; 
• Aftësia për të prodhuar objekte të çdo formë. 

 

1.4.2         Kunetat e drenazhimit 

 

Sistemi i kullimit te ujrave te shiut pereth fushave te sportit do te behet me kuneta te 
parafabrikuar prej betony polimer referuar norms UNI EN 1433 me anti-zhurma, shasi integruar 
8 mm. 
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Kapaku  grile, materiali Gize en - GJS-500-7 (GGG). 

Perdorimi per dranazhimin e fushave te sportit, gjerësi 13.5 cm, lartes 15.5 cm, klasa e 
ngrakeses nga klasa A15 për F900 sipas UNI EN 1433. 

  

1.4.3  Tub polietileni HDPE I rrudhosur  

 

Karakteristikat teknike që duhet të kenë këta tuba janë: 

 

 

 

 

- Rezistence të larte ndaj ngarkesave që mund të ushtrohen mbi të duke përfshire 
shtresën mbuluese të tyre si dhe peshën e makinave që kalojnë mbi rruge. Sipas standardit 
ISO9969 ngarkesa që duhet të përballojnë këto tuba duhet të varioje nga 2-16 KN/m2 . 

- Rezistence të larte ndaj goditjeve duke eliminuar mundësinë e krijimit të çarjeve gjate 
transportit, ruajtjes dhe montimit sidomos në temperatura te 

ulëta. Këta tuba duhet të kenë një modul elasticiteti 1.0x103 MPa. 
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- Rezistence të lartë të rrjetit në vite. Duke mare ne konsiderate zgjerimet termike që 
ndodhin gjate ndryshimit të temperaturave, këta tuba duhet të kenë një koeficient zgjerimi termik 
linear (1.7±2)10-4 C-1 . 

- Rezistence  të  lartë  ndaj  kimikateve  të  ndryshme  dhe  ndaj  ndikimeve sizmike. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Per :  "TAULANT" SHPK 

_________________________________ 

Ing. Ditika Qatipi  
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